REQUERIMENTO

REQ004.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

Requer informações do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal sobre a possibilidade de implantação

de software para a Secretaria de Educação.

Senhor Presidente,

Considerando que esta Vereadora realiza trimestralmente

reuniões com os Secretários para levar as demandas apresentas por munícipes;

Considerando que em reunião realizada no dia 03 de agosto de

2017 com a Secretária de Educação Edna Chamon, esta vereadora mencionou o sistema

gratuito de gestão escolar utilizado na cidade de Vitória – ES, que tem todo o processo

de gestão escolar, como: histórico, atribuição de aula, matrícula, entre outras ferramentas que

facilitam os processos administrativos da secretaria, e se comprometeu a buscar informações e

enviar para apreciação da Secretária;

Considerando que no dia 28 de agosto de 2017, foi encaminhado

para o e-mail da Secretária, informações como: apresentação do sistema, relação de

documentos necessários para um eventual convênio com a cidade e anexos para conhecimento

do sistema, conseguidas através da equipe da Deputada Federal Pollyana Gama;

Considerando que não obtivemos retorno da apreciação do

sistema de Gestão Escolar por parte da Secretaria de Educação.

Assim sendo, é que:

REQUEREMOS à Nobre Mesa, ouvido o Plenário,

dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

solicitando a V. Exª. para que se digne informar a esta Casa o quanto segue:

REQUERIMENTO

REQ004.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

I- Há pretensão em implantar o sistema gratuito de Gestão

Escolar de Vitória? Se sim, solicita-se informações dos tramites necessários.

Plenário “Jaurés Guisard”, 05 de Fevereiro de 2018.

Vereadora Loreny (PPS)

REQUERIMENTO

REQ004.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

ANEXO